B CAPUT VII.
Pulchra commendatio scriptorum seu librorum sancti Bernardi.
Postquam sancta polos, cælique decemplicis orbes
Transcenætique novem Virgo parentesque choros,
Æthereamque potens sociis spectantibus arcem,
Regna tenet nullo destituenta die :
Humanis nunquam precibus nostraæque saluti
Defuit, aut luteas spernere visa domos :
Sed potius summi moderata est Princeps iras,
Spiculaque in nostros ejaculanda lares.
Auxilium sceleri visa est præstare nefando.
Sæpius, atque humiles consiliasse reos.
Illa dedit misericordia veniam, totumque per orbem
Illi ex miti depluit ore favor.

C **1304** Innumeros etiam populos vix aegra trahentes
Ossa fame, immodicas jussit habere dapes.
Cumque foret Latias pestis malejacta per urbes
Curavit stygiis ulcera missa vadis.
Illi optatos totes experita favores
Testis adest tanti Brixia nostra (158) boni :
Brixia » quæ quondam populis lacerata malignis
Turgebat, medica non adeunda manu;
Brixia, quæ capitis medio confecta gerebat
Ulcera, quæ subitæ causa fuere necis.
Nunc autem Mariæ precibus adjuta triumphant,
Et peragit lætis otia grata choris.
Pulchraque præcipuum Mariæ testantia munus
Templa locat, Parii marmoris instar opus.
Hæc et plura parens Christi sanctissima nobis
D Contulit, in miseras officiosa preces.
Hoc tamen audenti liceat dixisse camæna,
Atque animi sensus exseruisse mei.
Humano nunquam generi, nostroque decori
Parthenice tantum muneris alma dedit,
Quantum grata suo nuper cum munere nobis
Protulit hæc brevibus scripta legenda notis.
Protulit ipsa quidem, proprio nam Diva clienti
Jussit, ut egregii quæreret orsa senis.
Jussit, et ecce novum fuerant quæ sparsa per orbem
Scripta, volens uno margine cuncta leges.
Scripta triumphales cœli reserantia valvas,
Scriptaque communi suscipienda manu.
(158) Hinc conjicere licet, Philotheum Brixensem,
aut certe Italum fuisse.

A Omnis namque datis ætas, sexusque libellis
Perfruitur, Latio si tamen ore sonat.
Quisquis ades, si forte tuæ tibi cura salutis,
Hæc fuerint animæ grandia dona tuæ.
Si cupis optata connubia ducere prole,
Atque maritali tradere colla jugo :
Hic potes egregios morum decerpere fructus
Qui tribuant natis nomina rara tuis.
Si tamen eloquii tantum tibi cura nitentis,
Hic fuit eximio non Cicerone minor.
Quod si forte pio juvat indulgere labori,
Et populos Christi jussa docere rudes :
Hic documenta tibi varias spargenda per urbes
Collige, quæsitus hic meliora dabit.
Cum voluit placido demulsi pectora sensu,
Cum voluit rigido terruit ore reos.
Quod si cœlitibus juvat indulgere tuendis,
Tutius atque humili delituisse casa :
Hic tibi præcipuo semper venerandus honore
Auctor, et æterno dignus amore coli,
Hunc relegens summo lætus spatiabere cœlo,
Et poteris stygios tristis adire lacus.
Ante oculos nostri pinget tibi Princeps ortus,
Et pastorali numina nata domo
B Denique cuncta novi veterisque volumina sensus
Solis hic eximia continet arte liber.
Hæc igitur toto, monachi, contendite cursu
Arripere et tacito condite dicta sinu :
Ut vos sidereum faciant concendere culmen,
Cœlestesque inter regna tenere choros.
Vos quoque, Christigenæ, genus immortale, clientes,
Parthenicum medio figite corde senem :
Ut cœli terræque graves eliminet iras,
Et reseret clausi limina celsa poli.